deret, Divinum chirographum &c. Haud dubie ceteri Prædicantes reponerent, se æquè sapere, æquè doctos, probos, à Deo illuminatos, ac Scripturarum peritos esse &c. nec indigere aliorum magisterio &c. Hæc & similia utique humilitas Prædicantica, & spiritus omnibus apostatis propè congenitus, eructare non desisteret.

3. Ex superbo ac notorio contemptu & repudiatione legitimi Iudicis, nempe Romani Pontificis, qui à Christo constitutus Jo. 21. *Pasce oves meas* &c. in possessione muneris Pastoralis Universalis, ac supremi Regiminis jam tempore Lutheri per 15. sæcula extitit.

Ob. 1. Scriptura S. est optimus Iudex, nec opus est alio: Scripturam S. habent Lutherani: ergo. p. N. M. Ratio negandi est 1. Quia Scriptura est lex: sed lex in nulla Republica humana est Iudex, sed præter leges constituitur Iudex, cum auctoritate juxta leges pronuntians. 2. Quia non est Iudex Universalis, & omnium controversiarum; nam plurimæ sunt lites de ipsa Scriptura, scilicet an sit aliqua Scriptura Divina, quænam illa sit, quibus libris comprehensa, an non corrupta in rebus fidei & morum, & plerumque quisnam sit legitimus sensus Scripture &c. has autem controversias non potest decidere sola Scriptura; cum ista specialiter & clarè non pronuntiet, an interpretatio Lutheranorum sit vera, an verò Calvinistarum, aut Catholicorum &c. sed post litem eadem tibi verba exhibeat, quæ ante litem, adeoque litem non decidat. 3. Quia in multis est ob-

23.
scura

seura etiam fidelibus, & iniquorum pe-
nitentibus, unde & Christus & Apostoli Scrip-
turam Veteris Testamenti, quæ erat de
Christo, interpretabantur Auditoribus
suis. 4. Quia etiam summa mysteria,
uti Trinitatis, Processionis Spiritus S.
numerum Sacramentorum &c. non fa-
ctis exprimit, aliæque ad salutem necessa-
ria, uti Baptismum parvulorum, &c.
5. Quia utique litteram nudam Scrip-
turæ seu corticem non assignabunt pro
Judice Controversiarum Lutherani,
sed interpretationem genuinam illius ac
sensum legitimum. *Nec enim pater-
mus, in Verbis Scripturarum esse Evan-
gelium, sed in sensu; non in superficie,
sed in medulla &c. Gra de periculum
est, in Ecclesia loqui, ne forte de inter-
pretatione perversa de Evangelio Chri-
sti hominis fiat Evangelium, aut,
quod pejus est, diaboli.* Verba sunt S.
Hieron. in c. 1. epist. ad Galat. to. 6.
Atqui de interpretatione genuina & le-
gitimo sensu Scripturæ porissima lis est,
nec à Scriptura deciditur: ergo.

Dices. Spiritus S. in- & per Scrip-
turas loquens est Judex, utique legiti-
mus: ergo. R. N. A. tum quia non
omnia mysteria per Scripturas nobis lo-
quitur clarè, & quidem necessaria ad
salutem, tum quia non decidit con-
troverfias de ipsa Scriptura agitabiles,
tum quia non clarè explicat sensum ge-
nuinum Scripturæ, tum quia Judex
legitimus debet esse talis, quem partes
litigantes possint adire, audire, & ita
distinctè percipere, ut altera pars evi-
dentè sciat, se causam obtinuisse, altera
evidentè sciat, se causam perdidisse,
quantum est ex parte hujus Judicis.

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Atqui Scriptura, vel Spiritus S. loquens
per Scripturam, non ita distinctè dicit
sententiam, ut altera pars evidentè
sciat, se causam obtinuisse, altera se
eam perdidisse, quantum est ex parte
hujus Judicis: ergo. Denique si Scrip-
tura, vel Spiritus S. per Scripturam
loquens est sufficiens Judex, quare
constituunt Lutherani tot Ministros
Verbi, & Prædicantes ad discenda fidei
dogmata? Ad quid perditio hæc in in-
utilibus his hominibus sustentandis cum
eorum familia, uxore, & liberis, si Scrip-
tura, & Spiritus S. loquens in- & per
Scripturam ipsos sufficienter doceat
tanquam certissimus, infallibilis, & u-
niversalis Judex? Spiritus S. non tan-
tum per Scripturas voluit nobis loqui,
sed etiam per Ecclesiam & instrumenta
animata per Vicarium Christi.

Ob. 2. Magistratus Politicus potest
esse Judex legitimus etiam in contro-
versijs fidei: ergo Lutherani habent
legitimum Judicem. R. N. Ant. Ra-
tio negandi est 1. Quia iste Judex non
est Universalis per totam Ecclesiam
Confessionistarum, nam una Regio vel
Civitas sicut in Politicis, ita nec in Ec-
clesiasticis, paret Principi vel Magistra-
tui alterius Regionis vel Civitatis. 2.
Quia non est infallibilis, cum juxta
Lutheranos omnis homo sit fallax &
mendax. 3. Quia caret legitima po-
testate, quia à Christo nunquam est di-
ctum Magistratui Politico: *Tibi dabo
claves Regni Cælorum: super te adifi-
cabo Ecclesiam meam: quodcumque
solveris: pascet oves meas &c.* à popu-
lo autem, quæ hanc spirituales pote-
starem ducendi animas ad finem su-
per-

Ii 2

per-

pernaturalem ipsamet non habet, accipere non potest. 4. Quia Ecclesia primitiva per 300. annos regebatur à Capite visibili & supremo quodam Iudice, non tamen à Principe Politico, quia per illud tempus serè totum fuit nullus Princeps secularis, Christianam fidem amplexus. Idem serè dic de Ministerio Verbi cujuslibet ditionis privatae.

25. Ob. 3. Spiritus S. hominem interiorius docens & illuminans est sufficiens Iudex: hunc habent Lutherani sibi loquentem: ergo. R. N. M. Ratio negandi est 1. Quia probari non potest, quòd iste spiritus cujuslibet hominis privati sit Spiritus S. testimonium, & non potius spiritus privatus, dictamen erroneum, imaginatio inanis. & pertinax, vel omnino spiritus atri magistrum. 2. Quia diversa secta, imò diversi homines ejusdem sectae allegant singuli testimonium Spiritus S. internum, & quidem ad probanda dogmata contradictoriè opposita. 3. Quia nulli homini privato promissa est divinitus infallibilitas. 4. Quia fideles debent uniformiter instrui & regi: sed spiritus internus diversis diversa dicit, 5. Quia Iudex inter homines debet sensu percipi, ejusque sententia: sed internus spiritus non potest sensu percipi à partibus litigantibus. 6. Quia nulli privato competit potestas coactiva in alios: hæc autem vel maxime requiritur in Iudice; aliàs ejus sententia non curatur. 7. Si fideles omnes se dirigi crederent à Deo unice per internas inspirationes, fieret mera confusio, cum nullus curaret suos Prepositos,

& hinc 8. frustra constituerentur Pastores, Doctores, Concionatores &c.

An Ecclesia Romana habeat visibile Caput, & Iudicem legitimum ac infallibilem?

R. Habet, & semper habuit, nimirum Romanum Pontificem, vel cum Concilio Universali, vel sine hoc aliquid definitum pro articulo fidei, utpote qui est Vicarius Christi in tertis, & Successor in Pontificatu D. Petri, cui Christus omnes omnino oves suas sine ulla exceptione pascendas commisit Jo. 21. super quem edificavit Ecclesiam suam, cui illimitatam solvendi & ligandi potestatem dedit Mat. 16. pro quo rogavit, ut non deficiat fides ejus Luc. 22. Atque Romanum Pontificem pro Christi Vicario, ac visibili Capite, & supremo Iudice semper à temporibus Apostolorum agnoverunt omnes fideles, ac tota Ecclesia Catholica, quæ propterea Romana dici consuevit. Isque in omnes Provincias Christiani orbis exercit suam supremam potestatem & universalem, instituendo vel deponendo Episcopos, ferendo leges, & censuras, dispensando, appellationes admitrendo, hæreses damnando, Concilia Universalia convocando, approbando, ijs præsidendo &c. Proinde est in antiquissima & perpetua possessione supremi Regiminis, & muneris pastoralis Universalis. Vide Theses nostras de *Papatu nunquam errante* per totum, præcipue art. 4. & infra cap. 4. §. 4. de Capite Ecclesie. Con-

Confirmatur ex SS. PP. S. Irenæus, qui vixit II. sæculo post Christum, l. 3. c. 3. ita pronuntiat: *Ad Romanam Ecclesiam propter majorem principalem necessesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles.* S. Hieron. to. 2. epist. 58. ad Damasum de hypost. nomine: *Hic in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat; ego interim clamito, si quis Cathedra Petri jungitur, meus est.* Optatus Milev. inde probat 2. contra Parmen. Donatistas non pertinere ad Ecclesiam veram, quod non essent conjuncti cum Syricio Papa. S. August. de Cæciliano Episcopo sic loquitur epist. 162. *Cum se videret Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias litteras esse conjunctum.* Vide Coccium l. 7. art. 6. Præterea observatum est, illas Ecclesias, quæ ab isto Capite, controversiarum Judice supremo, Pontifice Romano defecerunt, aruisse velut ramos à radice præcisos. Sic contigit Ecclesijs Asiaticis, Africanis, & Græcis, quæ quamdiu cum Romano Pontifice communicarunt, tamdiu erant in flore, ita ut celebrarent integra Concilia, multos numerarent viros. vel doctrina, vel sanctitate, vel utraque hac dote simul illustrissimos. Nunc verò his aliisque omnibus ornamentis destitutæ squalent &c.